
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 796 Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 
no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EM CARÁTER EMERGENCIAL com fundamento no art. Art. 24, IV da Lei 

Federal n.º 8.666/93, pelo valor total de R$ 25.626,00 (Trinta e cinco mil 
reais), conforme proposta apresentada pela empresa RODRIGUES CASTRO 

CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ nº 05.606.896/0001-70. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
EM CARATER EMERGENCIAL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REPARO NAS GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS LOCALIZADAS NA 

AVENIDA 01, CENTRO E JARDIM TEIXEIRA, NO MUNICÍPIO DE 
ORLÂNDIA .DATA DA RATIFICAÇÃO: 13/02/2020.  

Orlândia/SP, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 17/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM, PARA ATENDIMENTO A 

EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA NO ANO DE 2020, no qual foram julgadas vencedoras as 
propostas formuladas por BRITTO PRODUÇÕES, LOCAÇÕES E 

MONTAGENS EIRELI, CNPJ Nº 07.836.441/0001-77, situada à RUA 

MANOEL MESSIAS E SILVA, 550, na cidade de FRANCA/SP, no valor de 

R$ 66.900,00; ELTON RODOLFO MARTINS DA SILVA ME, CNPJ Nº 

10.774.558/0001-88, situada à RUA ESTADOS UNIDOS, 496, na cidade de 
MORRO AGUDO/SP, no valor de R$ 27.729,00; HERNANDES JULIAN 

SILVA, CNPJ Nº 17.599.828/0001-00, situada à AVENIDA SÃO VICENTE, 

3274, na cidade de FRANCA/SP, no valor de R$ 1800,00. DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 12/02/2020.  

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 21/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO 

USINADO A QUENTE A PARA APLICAÇÃO A FRIO (CBUQ), no qual foi 
julgada vencedora a proposta formulada por PAVLOC – LOCAÇÃO E 

CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ Nº 32.234.110/0001-04, situada à 

AVENIDA MARGINAL RODOVIA SP 355, na cidade de BADY BASSIT/SP, 
no valor de R$ 102.180,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/02/2020.  

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 24/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COSMÉTICOS E PRODUTOS DE 

PERFUMARIA PARA USO EM CURSO DE ESCOLA DE BELEZA PARA 
DIVERSOS PROJETOS SOCIAIS DO FUNDO SOCIAL DE 

SOLIDARIEDADE, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por 

MONSENHOR CPO PERFUMARIA LTDA EPP, CNPJ Nº 08.143.360/0001-
54, situada à RUA MONSENHOR ROSA, 1727, na cidade de FRANCA/SP, 

no valor de R$ 18.770,70; UNHA & COR COSMÉTICOS EIRELI, CNPJ Nº 

17.513.233/0002-71, situada à RUA FRANCISCO PORTUGAL, 588, na 
cidade de ARACAJÚ/SE, no valor de R$ 9.654,31. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 12/02/2020.  

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame  

 

 

 

 
 

 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 26/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ  (CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE), no qual foi julgada vencedora a 

proposta formulada por DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
Nº 61.608.477/0001-49, situada à RODOVIA SP-255, na cidade de RIBEIRÃO 

PRETO/SP, no valor de R$ 336.000,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

14/02/2020.  
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 08/2020: 
CONTRATADA: HERNANDES JULIAN SILVA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS A SEREM 
UTILIZADAS EM EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 37.620,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 30/01/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 09/2020: 
CONTRATADA: BARBO SEGURANÇA EIRELI EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO 
ARMADA PARA ATENDER EM PROVÁVEIS EVENTOS A SEREM 

REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA DURANTE 

O EXERCÍCIO DE 2020. 
VALOR: R$ 115.000,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da expedição da ordem de serviço ou nota de 

empenho. 
DATA: 30/01/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020: 

CONTRATADA: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS 

EIRELI EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 10.035,90. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 29/01/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020: 
CONTRATADA: J. E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO 

EIRELI EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 320.474,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 29/01/2020. 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 796 Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020 Página 2 
 

 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020: 

CONTRATADA: BILCOM COMERCIAL HIDRÁULICA E SANEAMENTO 

EIRELI. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 129.808,95. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 29/01/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020: 

CONTRATADA: L. A. ZAMPOLO CONEHIDRO COMÉRCIO DE TUBOS 

E CONEXÕES ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 135.247,55. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 29/01/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 12/2020: 
CONTRATADA: HIDRO COELHO MANUTENÇÃO E PERFURAÇÃO DE 

POÇOS ARTESIANOS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE RETIRADA E 

INSTALAÇÃO DE CONJUNTOS MOTO BOMBAS SUBMERSAS EM 

VÁRIOS POÇOS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA - SP. 
VALOR: R$  626.095,30. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de Janeiro de 2020 ou do 

encerramento do atual contrato. 
DATA: 29/01/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 22/2020: 

CONTRATADA: RD INFORMÁTICA LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: R$  102.000,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 07/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 22/2020: 

CONTRATADA: MBM – DISTRIBUIÇÃO DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICOS LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

COMPUTADORES PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
VALOR: R$  144.480,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 07/02/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 22269782836. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO VALOR: R$  115.089,50. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte instrumento 
de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: ANTONIO LEITE DA SILA TRANSPORTE ESCOLAR ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 

ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 

ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 
VALOR: R$ 112.918,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte instrumento 
de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: ANTONIO ROBERTO ORASMO ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 

ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 

ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 
VALOR: R$ 78.174,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 06/02/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte instrumento 

de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 
CONTRATADA: CD GUERRA TRANSPORTES DE CARGAS ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 
ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 

ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 

VALOR: R$  91.203,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte instrumento 

de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: CLODOALDO POLI TRANSPORTES ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 

ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 
ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 

VALOR: R$ 39.087,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte instrumento 

de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: LUIS CARLOS RAIMUNDO CALADO 09881163838. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 

ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 
ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 

VALOR: R$ 98.586,10. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte instrumento 
de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: MARCELO ANTONIO CARUSO 05899296828. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 

ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 796 Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020 Página 3 
 

 
ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 

VALOR: R$ 76.002,50. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: MARIA MARLENE DA SILVA GUIMARÃES ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 
ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 

ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 

VALOR: R$ 62.973,50. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: RENATA IGNÁCIO DE ALMEIDA TRANSPORTES ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 

ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 
ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 

VALOR: R$ 69.488,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 06/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 23/2020: 

CONTRATADA: SIMONE CRISTINA CHAVES REZENDE 05899852801 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE DE 

ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS 

ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL. 
VALOR: R$ 55.590,40. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 06/02/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 92/2014: 
CONTRATADA: MARIANA JERÔNIMO DE ALMEIDA CRISTINO ME. 

OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência contratual (prorrogação 

excepcional) que passa a figurar por mais 01 mês, iniciando-se em 08 de 
Fevereiro de 2020 até 08 de Março de 2020, com fulcro no artigo 57, §4º da 

Lei n 8.666/93, bem como justificativa apresentada pelo órgão requisitante 

(Secretaria Municipal de Educação), cujo ajuste tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL EM 

AMBIENTE ESCOLAR. Deixa-se de aplicar o reajuste contratual anual, 

mantendo-se as atuais condições de contrato, diante de comum acordo entre as 

partes, ora ratificada neste ano. 
VALOR: R$ 51.784,64. 

PRAZO: 01 mês, iniciando-se em 08 de Fevereiro de 2020 até 08 de Março de 

2020. 
DATA: 05/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao CONVITE 06/2019: 

CONTRATADA: TRANZUM PLANEJAMENTO E CONSULTORIA DE 

TRANSITO SS LTDA. 
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência contratual com fundamento no 

artigo 57, caput e §2º, todos da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como termo 

inicial o dia 31 de Janeiro de 2020 e termo final em 31 de Março de 2020, a 
relação contratual havida entre as partes. Prorroga-se o prazo de execução dos 

serviços contratados, com termo inicial em 31 de Janeiro de 2020 até 31 de  

Março de 2020, no termos do artigo 57, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 

8.666/93, podendo ainda ser prorrogado na ocorrência de qualquer das situações 
elencadas pelo §1º do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do pedido 

e justificativas da Secretaria Municipal d Infraestrutura Urbana. O presente 

instrumento tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 

BÁSICO DE TRANSPORTE E MINUTA DE EDITAL DE LICITAÇÃO PARA 

OUTORGA DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. 

PRAZO: 31 de Janeiro de 2020 e termo final em 31 de Março de 2020. 

DATA: 29/01/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente à TOMADA DE PREÇOS 05/2019: 

CONTRATADA: CHS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, com fundamento no artigo 57, I e 
§2º , todos da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como termo inicial o dia 31 de 

Dezembro de 2019 e termo final em 31 de Dezembro de 2020, a relação 

contratual havida entre as partes. Prorroga-se o prazo de execução dos serviços 

contratados, com termo inicial em 31 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 

2020, nos termos do artigo 57, §1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 

podendo ainda ser prorrogado na ocorrência de qualquer das situações elencadas 
pelo §1º do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do pedido e 

justificativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. O presente 

contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES 

E FINALIZAÇÃO DA OBRA DA CRECHE DO JARDIM TEIXEIRA. 

PRAZO: 31 de Dezembro de 2019 e termo final em 31 de Dezembro de 2020. 
DATA: 30/12/2019. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 122/2019: 

CONTRATADA: A. ALVES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA. 
OBJETO: Reajustar os valores unitários registrados na ata de registro de preços 

assinada entre as partes em 19 de dezembro de 2019, que tem por objeto o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL. 

VALOR: R$ 3,835 (O litro do óleo diesel comum – Marca: Ipiranga). R$ 3,929 
(O litro do óleo diesel S10 Aditivado – Marca: Ipiranga). 

DATA: 27/01/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 04/2016: 

CONTRATADA: NATÁLIA TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP. 
OBJETO: Prorroga-se com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, por 

mais 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2020 e termo final em 11 

de Fevereiro de 2021, a relação contratual havida entre as partes. Reajustar os 
valores unitários e globais vigentes, em 4,19% mediante aplicação do índice de 

correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro de 2019 a 

janeiro de 2020, a incidir a partir de 11 de fevereiro de 2020, com fundamento no 

artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93, e cláusula contratual original quinta. O 

presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS PARA 

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA/SP – ZONA URBANA (COM ACOMPANHAMENTO DE 
MONITOR). 

VALOR: R$ 408.580,92 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2020 a 11 de Fevereiro 
de 2021. 

DATA: 07/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 05/2016: 

CONTRATADA: NATÁLIA TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP. 
OBJETO: Prorroga-se com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, por 

mais 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2020 e termo 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 796 Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020 Página 4 
 

 
final em 11 de Fevereiro de 2021, a relação contratual havida entre as partes. 

Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 4,19% mediante aplicação 
do índice de correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro 

de 2019 a janeiro de 2020, a incidir a partir de 11 de fevereiro de 2020, com 

fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93, e cláusula contratual 
original quinta. O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA O TRANSPORTE, 

POR MEIO DE ÔNIBUS, DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO RESIDENTES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 

DE ORLÂNDIA/SP (COM ACOMPANHAMENTO DE MONITOR). 

VALOR: R$ 287.505,89. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2020 e termo final 

em 11 de Fevereiro de 2021. 
DATA: 07/02/2020. 

Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao contrato de LOCAÇÃO DE IMÓVEL: 

LOCADORA: NEUSA APPARECIDA CASTRO D’ALMEIDA. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com 

termo inicial em 01 de fevereiro de 2020 e termo final em 01 de fevereiro de 

2021, com fundamento no artigo 57, inciso II e seu §2º, todos da Lei Federal nº 

8.666/93, cláusula 5ª do contrato original (subitem 05.1.1) e Art. 3º da Lei 
Federal nº 8245/91. Reajusta-se o aluguel com fundamento na cláusula 04.3 do 

contrato mantido entre as partes, bem como no artigo 65, §8º da Lei Federal nº 

8.666/93, em 4,31% mediante a aplicação do índice de variação de preços – 
IPCA/IBGE – apurado no período anual, passando o aluguel mensal para R$ 

1.669,74. O presente instrumento tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

COMERCIAL URBANO LOCALIZADO NA AVENIDA 10 (DEZ), Nº 271, 
CENTRO, NESTA CIDADE E COMARCA, VISANDO A INSTALAÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

VALOR: 20.036,88. 
PRAZO: 12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de fevereiro de 2020 e 

termo final em 01 de fevereiro de 2021. 

DATA: 27/01/2020. 
Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2020 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM PARA 

SEREM USADOS POR PACIENTES COM AÇÃO JUDICIAL. A entrega 

dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30 h do dia 28/02/2020, 
onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do 

e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 
ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

17/02/2020.  

Orlândia, SP, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2020 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS, DIETAS ENTERAIS, 

FÓRMULAS NUTRICIONAIS ESPECIAIS E FÓRMULAS INFANTIS 

ESPECIAIS ALIMENTARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no 

Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h 

do dia 28/02/2020, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos 

somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, 
no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 14/02/2020.  

Orlândia, SP, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2020 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARGA DE 

GÁS GLP P-13 E P-45 PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação 

será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 

11:00 h do dia 28/02/2020, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 14/02/2020.  
 

 
Orlândia, SP, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, decide pela total 

improcedência do recurso admnistrativo interposto pela recorrente HIDRODOMI 

DO BRASIL INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA, referente pregão 
presencial nº 13/2020, cujo objeto é a Aquisição de cloro granulado para 

tratamento das piscinas do município de Orlândia.  

Orlândia/SP, 14 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 796 Orlândia, 14 de Fevereiro de 2020 Página 5 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

